1

ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ HOẰNG KIM            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:       /TB-UBND    Hoằng Kim, ngày     tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v, Đẩy nhanh tiến độ gieo cấy lúa vụ Xuân năm 2025

Kính gửi:

- Các Ông (bà) Trưởng Thôn

- Giám đốc HTX dịch vụ Nông nghiệp xã Hoằng Kim.

Thực hiện kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 05/12/2024 của UBND huyện Hoằng

Hóa về kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 11/12/2024 của UBND xã về việc sản

xuất vụ Xuân năm 2025.

Để đảm bảo việc triển khai, chỉ đạo nhiệm vụ gieo trồng vụ Xuân đúng cơ cấu

giống, hết diện tích trong khung thời vụ, đem lại năng suất, sản lượng và hiệu quả cao

trong sản xuất. Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng các thôn, HTX dịch vụ Nông nghiệp,

các ngành cấp xã có liên quan thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với các ông (bà) trưởng thôn:

Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nông dân tranh thủ thời tiết thuận lợi (nhiệt

độ ≥ 160C) gieo cấy hết diện tích cây lúa vụ Xuân năm 2025 xong trước ngày

20/02/2025.

Tiếp tục tuyên truyền, nhắc nhỡ nông dân thường xuyên kiểm tra, chăm sóc diện

tích Mạ xuân còn lại, đảm bảo đủ cơ số mạ cho việc gieo cấy hết diện tích trong khung

thời vụ tốt nhất.

Chủ động đấu mối, phối hợp với HTX dịch vụ nông nghiệp trong việc điều tiết

nước sản xuất đảm bảo đầy đủ, kịp thời nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho nhiệm vụ gieo

cấy hết diện tích trong khung thời vụ cho phép. Đối với diện tích lúa đã cấy cần phải

điều tiết duy trì mực nước từ 2 - 3 cm trên mặt ruộng để cây lúa sinh trưởng và phát

triển.

Phát động nông dân tổ chức tiêu diệt Chuột và ốc bưu vàng hại Lúa và cây trồng,

vì đây là thời điểm tổ chức tiêu diện Chuột có hiệu tốt nhất.

2. Đối với cán bộ khuyến nông viên cơ sở:

Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng để tuyên, khuyến cáo cho bà con Nông dân

chăm sóc cây trồng sinh trưởng và phát triển.

Đôn đốc, nhắc nhỡ các thôn và khuyến cáo cho nông dân thực hiện nghiêm túc

lịch thời vụ gieo trồng theo kế hoạch, nhằm đảm bảo gieo trồng hết diện tích, trong

khung thời vụ, đem lại năng suất, hiệu quả cao.

2

Theo dõi và nắm bắt chặt chẽ diễn biến của thời tiết để tuyên truyền cho nông

dân chăm sóc và gieo trồng vụ Xuân có hiệu quả cao.

3. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp:

Bám sát lịch cung cấp nước của chi nhánh thủy lợi Hoằng Hóa để có phương án

điều tiết nước phù hợp trên các xứ đồng để giải phóng đất cho bà con Nông dân gieo

cấy và chăm sóc cây trồng kịp thời vụ.

Thường xuyên nạo vét, khơi thông dòng chảy kênh mương đảm bảo cho việc

cấp, thoát nước trên đồng ruộng, nhằm phục vụ bà con Nông dân gieo cấy và chăm sóc

cây trồng vụ Chiêm xuân năm thuận lợi.

4. Đối với bà con nông dân:

Tranh thủ thời tiết thuận lợi, tập trung huy động mọi nguồn lực đẩy nhanh tiến

độ gieo cấy vụ Xuân đảm bảo hết diện tích, trong khung thời vụ tốt nhất.

Thường xuyên kiểm tra và chăm sóc diện tích mạ còn lại đảm bảo đủ mạ cho

việc gieo cấy hết diện tích trong khung thời vụ, đối với diện tích lúa đã cấy cần chủ

động vạ bờ, điều tiết, duy trì mực nước từ 2 - 3 cm trên mặt ruộng, không bón phân

thúc trong những ngày trời rét.

Tích cực tham gia công tác tiêu diệt Chuột và ốc bưu vàng hại Lúa và cây trồng,

nhằm bảo đảm năng suất, sản lượng cây trồng vụ xuân năm 2025 giành thắng lợi.

Phấn đấu toàn xã gieo trồng lúa vụ Xuân năm 2025 xong trước ngày

20/02/2025.

 Đề nghị ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, phối hợp để tuyên truyền,

động viên đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ gieo cấy

trên địa bàn xã theo đúng tiến độ, kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là thông báo về việc đẩy nhanh tiến độ gieo cấy lúa vụ Xuân năm 2025.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn, công chức, ngành có liên quan và bà con

Nông dân tập trung tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:                   KT. CHỦ TỊCH

- TT Đ.ủy; HĐND xã (B/c);       PHÓ CHỦ TỊCH

- MTTQ-ĐT (P/h);

- Trưởng các thôn (T/h);

- Cán bộ KNV (T/h);

- HTX DVNN (T/h);

- Lưu VT.

    Lê Như Đông

3

		2025-02-17T15:10:59+0700

		2025-02-17T15:16:21+0700

		2025-02-17T15:16:23+0700

		2025-02-17T15:16:24+0700